
            
 

 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

 

  
 

IL RETTORE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 
 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 24; 

VISTO il D.R. del 13/07/2011, modificato con D.R. del 07/10/2015, con cui è stato emanato il Regolamento 
d’Ateneo per il reclutamento di Ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della Legge 
240/2010; 

VISTO il D.M. 204 del 08/03/2019 “Piano straordinario 2019 per il reclutamento di ricercatori di cui all’articolo 
24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione del 28/05/2019 con la quale è stata approvata la 
destinazione di n. 59 posti di ricercatore a tempo determinato di tipo b) ai Dipartimenti e ai settori 
scientifico-disciplinari, dei quali n. 57 posti su risorse del “Piano straordinario 2019 per il reclutamento 
di ricercatori di cui all’articolo 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010”; 

VISTO il D.R. 2279/2019 del 20/06/2019, con il quale è stata bandita, tra le altre, la selezione pubblica, per 
titoli e discussione pubblica, a n. 1 posto ricercatore a tempo determinato, mediante stipula di 
contratto di lavoro subordinato della durata di 3 anni, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della 
Legge 240/2010, per il settore concorsuale 13/D4 - Metodi Matematici dell'Economia e delle Scienze 
Attuariali e Finanziare, ssd SECS-S/06 - Metodi Matematici dell'Economia e delle Scienze Attuariali 
e Finanziarie presso il Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi - codice 4129, 
il cui avviso di bando è stato pubblicato sulla G.U. n. 53 del 05/07/2019; 

VISTO  il D.R. n. 3770/2019 del 07/10/2019, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
suddetta selezione pubblica; 

VISTO  il D.R. n. 5050/2019 del 10/12/2019, con il quale è stata accertata la regolarità formale degli atti della 
procedura; 

RICHIAMATO il D.R. n. 5356/2019 del 30/12/2019, con il quale è stata disposta l'esclusione della dott.ssa 
Alessandra Cillo, vincitrice dalla procedura selettiva sopra citata, a seguito del mancato 
riconoscimento dell’equivalenza del titolo di Dottore di Ricerca “PhD in Management”  conseguito 
dalla stessa presso l’Institut  Europeen d’Administration des Affaires (INSEAD), sul presupposto che  
tale  titolo di dottorato non è  accreditato  presso l’ordinamento accademico francese; 

RICHIAMATO il D.R. 52/2020 del 07/01/2020, con il quale sono stati riaperti i termini per la presentazione 
delle domande di ammissione alla selezione;  

VISTE  le iniziative giudiziarie della dott.ssa Alessandra Cillo, specificamente avanti il Tar Lombardia avverso 
il provvedimento di esclusione e avanti il Tar Lazio, nei confronti del Miur, per l’impugnazione del 
diniego da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca del riconoscimento di equipollenza del 
titolo; 

RICHIAMATO il D.R. 1265/2020 del 09/03/2020, con il quale, per l’espletamento della fase di rinnovo della 
procedura, è stata confermata la commissione giudicatrice già nominata con D.R. 3770/2019; 

RILEVATO che la dott.ssa Alessandra Cillo ha presentato domanda di partecipazione anche alla procedura di 
rinnovo della selezione, dichiarando i medesimi requisiti di accesso di cui alla precedente procedura; 

PRESO ATTO dei provvedimenti giudiziari, anche interinali, successivamente emessi nei giudizi amministrativi 
promossi dalla Dott.ssa Cillo di contenuto favorevole alle Amministrazioni; 

 RICHIAMATO il D.R. 1305/2020 del 12/03/2020, con il quale, alla luce dei suddetti provvedimenti, la dott.ssa 
Alessandra Cillo è stata, comunque, ammessa con riserva a partecipare alla procedura rinnovata, 
fatta salva ogni successiva determinazione in ottemperanza agli emanandi provvedimenti delle 
autorità giudiziarie e ministeriali competenti; 

RICHIAMATA la nota rettorale prot. n. 32488/20 del 10/4/2020, con la quale, alla luce della particolarità della 
fattispecie, la Commissione è stata invitata a procedere, in esito alle valutazioni ad essa riservate e 

FusarBassiniS
Font monospazio
Rep. 16746 del 25/06/2020



            
 

 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

compatibilmente con le stesse, oltre che alla formulazione di una proposta di chiamata, anche - in 
parziale deroga alle disposizioni del vigente Regolamento di Ateneo, riprodotte nel bando di indizione 
- alla formazione di una graduatoria di merito; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice, nonché la relazione finale del 14/04/2020, recante la 
proposta di chiamata della candidata vincitrice Dott.ssa Cillo e la formulazione della seguente 
graduatoria di merito: 

- CILLO Alessandra                punti 63,2 

- CURATO Imma Valentina    punti 53,0 

- HITAJ Asmerilda                  punti 51,3 

- LIUZZI Danilo                       punti 45,7 

- VISETTI Daniela                  punti 35,0 

VERIFICATA la regolarità formale della procedura, quanto alle attività svolte ed all’esito delle valutazioni della 
Commissione;  

RILEVATO che, nelle more dell’espletamento della procedura, è sopravvenuto il parere del CUN, disposto 
dall’Autorità Giudiziaria, acquisito il quale il MUR si è espresso nuovamente, in data 10/04/2020, per 
il diniego dell’equipollenza del titolo prodotto dalla dott.ssa Cillo; 

PRESO ATTO che anche la successiva impugnazione proposta dalla Dott.ssa Cillo è stata rigettata in via 
cautelare; 

PRESO ATTO dell’impossibilità, allo stato, di nominare vincitrice la Dott.ssa Cillo per difetto del requisito 
rappresentato dal possesso del titolo di dottore di ricerca o equivalente, richiesto dal bando per 
l’ammissione alla procedura; 

RITENUTO pertanto di procedere all’esclusione della dott.ssa Cillo, in base alle risultanze attuali dei 
provvedimenti sin qui emessi nei contenziosi pendenti, pur con riserva di ogni successivo atto 
conformativo al futuro giudicato amministrativo; 

TENUTO CONTO dell’urgenza di procedere all’acquisizione di una unità di personale per le attività di didattica 
e di ricerca del Dipartimento interessato, nonché della necessità di utilizzare le risorse assegnate dal 
Piano straordinario 2019 di cui al D.M. 204 del 08/03/2019; 

RITENUTO per l’effetto di procedere con la chiamata della dott.ssa CURATO Imma Valentina, seconda 
classificata nella graduatoria di merito; 

 

DECRETA 

 

 
Art. 1 

E’ accertata la regolarità formale degli atti della selezione pubblica a n. 1 posto ricercatore a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 13/D4 - 
Metodi Matematici dell'Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziare, ssd SECS-S/06 - Metodi Matematici 
dell'Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie presso il Dipartimento di Economia, Management e 
Metodi Quantitativi - codice 4129. 

 
Art. 2 

 

In riforma del precedente D.R. 1305/2020 del 12/03/2020, la dott.ssa Alessandra Cillo è esclusa dalla 
procedura di cui in premesse, per mancanza del titolo di dottore di ricerca, quale requisito di ammissione 
prescritto dall’art. 2 del bando di indizione. 

 

 



            
 

 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

 
 

Art. 3 

E’ dichiarata vincitrice della selezione pubblica la dott.ssa CURATO Imma Valentina. 

 

Art. 4 

È fatta salva ogni successiva determinazione in ottemperanza ai provvedimenti giurisdizionali di cui sarà 
destinataria l’Università degli Studi di Milano. 
 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
Elio Franzini

 


		2020-06-25T10:59:33+0200
	Franzini Elio




